

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年2月8日
【四半期会計期間】	第69期第3四半期(自2018年10月1日至2018年12月31日)
【会社名】	株式会社エクセディ
【英訳名】	EXEDY Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 久川 秀仁
【本店の所在の場所】	大阪府寝屋川市木田元宮1丁目1番1号
【電話番号】	(072)822-1152
【事務連絡者氏名】	取締役常務執行役員 管理本部長 豊原 浩
【最寄りの連絡場所】	東京都武蔵野市境1丁目15番14号 穴戸ビル6階
【電話番号】	(0422)50-0751(代表)
【事務連絡者氏名】	東京営業所長 田中 啓行
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第68期 第3四半期 連結累計期間	第69期 第3四半期 連結累計期間	第68期
会計期間	自 2017年4月1日 至 2017年12月31日	自 2018年4月1日 至 2018年12月31日	自 2017年4月1日 至 2018年3月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間) (百万円)	211,718 (72,620)	215,527 (71,516)	283,319
税引前四半期(当期)利益 (百万円)	18,065	17,943	22,499
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間) (百万円)	11,683 (4,706)	11,902 (4,209)	15,791
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)包括利益 (百万円)	14,793	11,238	15,335
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	190,902	198,264	191,455
総資産額 (百万円)	304,087	311,186	307,385
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間) (円)	243.17 (97.93)	247.41 (87.43)	328.66
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	62.8	63.7	62.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	23,632	22,468	33,006
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	14,282	20,339	22,921
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	6,569	2,907	7,616
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (百万円)	45,589	43,728	44,698

- (注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上収益には、消費税等は含まれておりません。
3. 希薄化後1株当たり四半期(当期)利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 上記指標は、国際会計基準(以下「IFRS」という。)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書の提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におきましては、国内、メキシコ及び中国を主としたA T製品の堅調な受注増加により、売上収益は増加いたしました。利益面におきましては、労務費を中心とした製造コストの増加により、営業利益は減少いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上収益 2,155億円（前年同期比 1.8%増）、営業利益 183億円（前年同期比 0.0%減）、税引前四半期利益 179億円（前年同期比 0.7%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益 119億円（前年同期比 1.9%増）となりました。

セグメント情報

報告セグメントの種類別の概況は下記のとおりであります。

〔MT（手動変速装置関連事業）〕

国内の自動車メーカー向けのMT製品の受注減少により、売上収益は 512億円（前年同期比 3.1%減）となりました。セグメント利益は、売上の減少により 70億円（前年同期比 3.6%減）となりました。

〔AT（自動変速装置関連事業）〕

国内、メキシコ及び中国を主とした堅調な受注増加により、売上収益は 1,392億円（前年同期比 4.2%増）となりました。セグメント利益は、売上の増加があるものの製造コストの増加により 101億円（前年同期比 6.3%減）となりました。

〔その他〕

アジアでの2輪用クラッチ製品の受注減少により、売上収益は 251億円（前年同期比 0.6%減）となりました。セグメント利益は、販売構成の変化により 19億円（前年同期比 27.0%増）となりました。

所在地別の情報

所在地別の概況は下記のとおりであります。

〔日本〕

国内でのA T製品の受注増加により、売上収益は 988億円（前年同期比 1.2%増）となりました。営業利益は、MT製品の売上の減少及び製造コストの増加により、 93億円（前年同期比 15.8%減）となりました。

〔北中米〕

自動車メーカー及びトランスミッションメーカー向けのA T製品の受注増加により、売上収益は 394億円（前年同期比 5.4%増）、営業利益は売上増加により 8億円（前年同期比 145.4%増）となりました。

〔アジア・オセアニア〕

中国でのA T製品の受注増加により、売上収益は 712億円（前年同期比 0.2%増）となりました。営業利益は、売上の増加及びコスト低減活動により 75億円（前年同期比 13.9%増）となりました。

〔その他〕

欧州でのA T製品の受注増加により、売上収益は 61億円（前年同期比 7.7%増）、売上の増加及び南アメリカの子会社の売上拡大により、 4億円（前年同期比 25.6%増）となりました。

(2) 財政状態

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、資産合計は3,112億円となり、前連結会計年度末に比べ38億円増加いたしました。主な内容は、有形固定資産の増加87億円、営業債権及びその他の債権の減少45億円、現金及び現金同等物の減少10億円であります。

負債合計につきましては、1,007億円となり、前連結会計年度末に比べ31億円減少いたしました。主な内容は、未払法人所得税の減少31億円、営業債務及びその他の債務の減少20億円、社債及び借入金の増加22億円であります。

資本合計につきましては、2,105億円となり、前連結会計年度末に比べ69億円増加いたしました。主な内容は、利益剰余金の増加73億円（親会社の所有者に帰属する四半期利益による増加119億円、剰余金の処分（配当金）による減少46億円）、在外営業活動体の換算差額の減少2億円であります。

(3) キャッシュ・フロー

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ10億円減少し、当第3四半期連結会計期間末には437億円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローで獲得した資金は、225億円（前年同期比4.9%減）となりました。主な内訳は、税引前四半期利益179億円、減価償却費及び償却費133億円、法人所得税の支払額75億円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローで使用した資金は、203億円（前年同期比42.4%増）となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出201億円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローで使用した資金は、29億円（前年同期比55.7%減）となりました。主な内訳は、短期借入れによる収入41億円、短期借入金の返済による支出44億円、長期借入れによる収入70億円、長期借入金の返済による支出41億円、当社株主への配当金による支出46億円であります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の総額は42億円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	168,000,000
計	168,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2018年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2019年2月8日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通 株式	48,593,736	同左	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	48,593,736	同左	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
自 2018年10月1日 至 2018年12月31日	-	48,593	-	8,284	-	7,541

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2018年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2018年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 455,200	388	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 48,113,800	481,138	-
単元未満株式	普通株式 24,736	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	48,593,736	-	-
総株主の議決権	-	481,526	-

- (注) 1. 完全議決権株式(自己株式等)には、当社所有の自己株式が 416,400株、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)が所有する当社株式 38,800株が含まれております。
2. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が 600株、議決権の数が 6個含まれております。

【自己株式等】

2018年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社エクセディ	大阪府寝屋川市木田 元宮1丁目1番1号	416,400	38,800	455,200	0.9
計	-	416,400	38,800	455,200	0.9

- (注) 他人名義で所有している理由等
株式付与E S O P制度の信託財産として、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(東京都港区浜松町2丁目11番3号)が所有しております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2018年10月1日から2018年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年12月31日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【要約四半期連結財務諸表】

(1)【要約四半期連結財政状態計算書】

	注記	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
		百万円	百万円
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	9	44,698	43,728
営業債権及びその他の債権	9	55,063	50,541
その他の金融資産	9	1,642	1,260
棚卸資産		32,892	35,030
その他の流動資産		3,907	3,424
流動資産合計		138,202	133,983
非流動資産			
有形固定資産		156,867	165,545
のれん及び無形資産		3,564	3,575
持分法で会計処理されている投資		137	149
資本性金融商品に対する投資	9	3,610	2,986
その他の金融資産	9	153	147
繰延税金資産		2,523	2,494
退職給付に係る資産		1,071	1,078
その他の非流動資産		1,258	1,230
非流動資産合計		169,183	177,204
資産合計		307,385	311,186

	注記	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
		百万円	百万円
負債及び資本			
負債			
流動負債			
社債及び借入金	9	8,676	8,271
営業債務及びその他の債務	9	39,573	37,583
その他の金融負債	9	150	65
未払法人所得税		4,093	1,041
短期従業員給付		1,330	1,360
引当金		3,267	3,145
その他の流動負債		2,714	2,522
流動負債合計		59,803	53,987
非流動負債			
社債及び借入金	9	35,052	37,688
その他の金融負債	9	155	180
退職給付に係る負債		5,849	6,033
繰延税金負債		2,204	2,151
その他の非流動負債		691	639
非流動負債合計		43,950	46,691
負債合計		103,754	100,678
資本			
資本金		8,284	8,284
資本剰余金		7,656	7,576
自己株式		1,367	1,144
その他の資本の構成要素		926	1,602
利益剰余金		177,808	185,150
親会社の所有者に帰属する持分合計		191,455	198,264
非支配持分		12,177	12,245
資本合計		203,631	210,508
負債及び資本合計		307,385	311,186

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

	注記	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
		(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
		百万円	百万円
売上収益	7	211,718	215,527
売上原価		169,337	174,091
売上総利益		42,381	41,436
販売費及び一般管理費		23,915	23,669
その他の収益		616	1,129
その他の費用		820	643
営業利益		18,263	18,254
金融収益		634	439
金融費用		851	771
持分法による投資利益		20	23
税引前四半期利益		18,065	17,943
法人所得税費用		5,639	5,130
四半期利益		12,426	12,813
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		11,683	11,902
非支配持分		742	911
四半期利益		12,426	12,813
1株当たり四半期利益			
基本的小よび希薄化後(円)	8	243.17	247.41

【第3四半期連結会計期間】

注記	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間
	(自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)	(自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)
	百万円	百万円
売上収益	72,620	71,516
売上原価	57,536	57,767
売上総利益	15,085	13,749
販売費及び一般管理費	7,958	7,849
その他の収益	227	434
その他の費用	408	262
営業利益	6,947	6,073
金融収益	233	230
金融費用	439	431
持分法による投資利益	5	5
税引前四半期利益	6,745	5,876
法人所得税費用	1,765	1,378
四半期利益	4,980	4,498
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	4,706	4,209
非支配持分	274	289
四半期利益	4,980	4,498
1株当たり四半期利益		
基本的小よび希薄化後(円)	8	87.43

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

注記	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
	百万円	百万円
四半期利益	12,426	12,813
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	9 378	424
純損益に振り替えられることのない項目合計	378	424
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	3,212	211
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	0	1
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	3,212	211
その他の包括利益合計	3,590	634
四半期包括利益	16,016	12,179
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	14,793	11,238
非支配持分	1,223	941
四半期包括利益	16,016	12,179

【第3四半期連結会計期間】

注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)
	百万円	百万円
四半期利益	4,980	4,498
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	216	391
純損益に振り替えられることのない項目合計	216	391
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,154	2,075
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	0	1
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	1,154	2,076
その他の包括利益合計	1,370	2,466
四半期包括利益	6,350	2,031
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,894	2,062
非支配持分	456	31
四半期包括利益	6,350	2,031

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

注記	その他の資本の構成要素					
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する資本性 金融商品	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年4月1日時点の残高	8,284	7,606	1,400	1,573	1,165	409
四半期利益	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	2,732	378	3,109
四半期包括利益合計	-	-	-	2,732	378	3,109
自己株式の取得	-	-	0	-	-	-
自己株式の処分	-	-	33	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	38	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	38	33	-	-	-
当期増減額	-	38	33	2,732	378	3,109
2017年12月31日時点の残高	8,284	7,645	1,367	1,158	1,542	2,701

親会社の所有者に帰属する持分

注記	利益剰余金		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
	百万円	百万円		
2017年4月1日時点の残高	166,046	180,127	12,265	192,392
四半期利益	11,683	11,683	742	12,426
その他の包括利益	-	3,109	481	3,590
四半期包括利益合計	11,683	14,793	1,223	16,016
自己株式の取得	-	0	-	0
自己株式の処分	-	33	-	33
剰余金の配当	4,089	4,089	902	4,992
株式に基づく報酬取引	-	38	-	38
利益剰余金への振替	-	-	-	-
所有者との取引額合計	4,089	4,018	902	4,920
当期増減額	7,594	10,775	321	11,096
2017年12月31日時点の残高	173,640	190,902	12,586	203,488

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

注記	親会社の所有者に帰属する持分			その他の資本の構成要素		
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する資本金 金融商品	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2018年4月1日時点の残高	8,284	7,656	1,367	2,256	1,330	926
四半期利益	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	240	424	664
四半期包括利益合計	-	-	-	240	424	664
自己株式の取得	-	-	1	-	-	-
自己株式の処分	-	-	224	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	80	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	-	-	12	12
所有者との取引額合計	-	80	224	-	12	12
当期増減額	-	80	224	240	435	676
2018年12月31日時点の残高	8,284	7,576	1,144	2,497	895	1,602

注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
	百万円	百万円		
2018年4月1日時点の残高	177,808	191,455	12,177	203,631
四半期利益	11,902	11,902	911	12,813
その他の包括利益	-	664	30	634
四半期包括利益合計	11,902	11,238	941	12,179
自己株式の取得	-	1	-	1
自己株式の処分	-	224	-	224
剰余金の配当	4,572	4,572	874	5,446
株式に基づく報酬取引	-	80	-	80
利益剰余金への振替	12	-	-	-
所有者との取引額合計	4,560	4,429	874	5,302
当期増減額	7,342	6,809	68	6,877
2018年12月31日時点の残高	185,150	198,264	12,245	210,508

(4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

注記	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	18,065	17,943
減価償却費及び償却費	12,736	13,309
受取利息及び配当金	182	263
支払利息	773	591
持分法による投資損益(は益)	20	23
為替差損益(は益)	28	88
棚卸資産の増減額(は増加)	2,204	2,217
営業債権及びその他の債権の増減額(は増加)	1,871	4,459
営業債務及びその他の債務の増減額(は減少)	780	4,458
その他	696	885
小計	30,984	30,316
利息及び配当金の受取額	155	244
利息の支払額	746	587
法人所得税の支払額	6,760	7,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,632	22,468
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	266	1
有形固定資産の取得による支出	13,768	20,106
有形固定資産の売却による収入	322	468
無形資産の取得による支出	633	883
その他	62	184
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,282	20,339
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	12,442	4,099
短期借入金の返済による支出	11,767	4,423
長期借入れによる収入	3,155	6,969
長期借入金の返済による支出	5,422	4,115
配当金の支払額	4,089	4,573
その他	888	865
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,569	2,907
現金及び現金同等物に係る換算差額	417	192
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,197	970
現金及び現金同等物の期首残高	42,392	44,698
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,589	43,728

【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社エクセディ（以下、「当社」という。）は、日本に所在する株式会社であります。当社の登記している本社及び主要な事業所の所在地は、ホームページ（<http://www.exedy.com>）で開示しております。

当社の要約四半期連結財務諸表は2018年12月31日を期末日とし、当社及び国内外の連結子会社（以下、まとめて「当社グループ」という。）、並びに当社の関連会社により構成されております。当社グループは、自動車用部品製造販売を主たる事業としております。

2. 作成の基礎

(1) 要約四半期連結財務諸表がIFRSに準拠している旨の記載

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

本要約四半期連結財務諸表は、2019年1月28日に取締役会によって承認されております。

(2) 測定の基礎

要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

(3) 表示通貨及び単位

要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を四捨五入して表示しております。

3. 重要な会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当第3四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

また、当社グループは、IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」（2014年5月公表）及び「IFRS第15号の明確化」（2016年4月公表）（合わせて以下「IFRS第15号」という。）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

IFRS第15号の適用に伴い、IFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当収益等を除き、以下の5ステップを適用することにより収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する。

ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する。

当基準の適用が当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

当社グループは、自動車用部品製造販売を主たる事業としており、これらの製品の販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、主として製品の引渡時点で収益を認識しております。

顧客への納品後、1年以内に支払いを受けているため、約束した対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

4. 重要な会計上の判断、見積り及び仮定

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定の設定を行うことが義務付けられております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直しを行っております。会計上の見積りの変更による影響は、その見積りを変更した会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

5. セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車用部品製造販売を主たる事業としております。更に、製品機能、技術仕様及び生産構造の違いにより「手動変速装置」「自動変速装置」の2つに大別し、本社を中心にグループ内部で連携をとりながら取扱製品について国内及び海外における戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、マニュアルクラッチを生産する「MT（手動変速装置関連事業）」、自動変速装置・同部品を生産する「AT（自動変速装置関連事業）」の2つを報告セグメントとしております。

(2) セグメントごとの売上収益、利益又は損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	52,813	133,633	186,447	25,271	-	211,718
セグメント間の内部売上収益(注2)	103	2,367	2,470	5,028	7,497	-
計	52,916	136,000	188,916	30,299	7,497	211,718
セグメント利益(注3)	7,271	10,750	18,021	1,532	1,290	18,263
金融収益						634
金融費用						851
持分法による投資利益						20
税引前四半期利益						18,065

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2) セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3) 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4) 調整額には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	51,192	139,212	190,405	25,122	-	215,527
セグメント間の内部売上収益(注2)	152	1,709	1,860	5,037	6,898	-
計	51,344	140,921	192,265	30,159	6,898	215,527
セグメント利益(注3)	7,009	10,069	17,078	1,946	770	18,254
金融収益						439
金融費用						771
持分法による投資利益						23
税引前四半期利益						17,943

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2)セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3)報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4)調整額には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

前第3四半期連結会計期間(自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	17,770	46,377	64,147	8,473	-	72,620
セグメント間の内部売上収益(注2)	46	957	1,003	1,832	2,835	-
計	17,817	47,334	65,150	10,305	2,835	72,620
セグメント利益(注3)	2,426	4,847	7,273	633	959	6,947
金融収益						233
金融費用						439
持分法による投資利益						5
税引前四半期利益						6,745

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2)セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3)報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4)調整額には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

当第3四半期連結会計期間(自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	16,591	46,634	63,225	8,291	-	71,516
セグメント間の内部売上収益(注2)	55	564	619	1,771	2,389	-
計	16,646	47,198	63,844	10,061	2,389	71,516
セグメント利益(注3)	1,990	3,325	5,315	980	222	6,073
金融収益						230
金融費用						431
持分法による投資利益						5
税引前四半期利益						5,876

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2) セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3) 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4) 調整額には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

6. 配当金

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,167	45.0	2017年3月31日	2017年6月28日	利益剰余金
2017年10月27日 取締役会	普通株式	1,927	40.0	2017年9月30日	2017年11月20日	利益剰余金

(注) 1. 2017年6月27日定時株主総会の決議に基づく配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金3百万円及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P信託口)に対する配当金3百万円を含んでおります。

2. 2017年10月27日取締役会の決議に基づく配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金2百万円及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P信託口)に対する配当金3百万円を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月26日 定時株主総会	普通株式	2,408	50.0	2018年3月31日	2018年6月27日	利益剰余金
2018年10月29日 取締役会	普通株式	2,168	45.0	2018年9月30日	2018年11月19日	利益剰余金

- (注) 1. 2018年6月26日定時株主総会の決議に基づく配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金2百万円及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社(役員報酬B I P信託口)に対する配当金3百万円を含んでおります。
2. 2018年10月29日取締役会の決議に基づく配当金の総額には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金2百万円を含んでおります。

7. 売上収益

主たる地域市場における収益の分解と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他	合計
	MT	AT		
日本	15,050	73,069	10,685	98,805
北中米	4,711	32,716	1,978	39,405
アジア・オセアニア	28,100	30,694	12,390	71,184
その他	3,331	2,733	68	6,132
合計	51,192	139,212	25,122	215,527

（注）売上収益は販売元の所在地を基礎とし、セグメント間の内部取引控除後の金額を表示しております。

8. 1株当たり利益

基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

なお、希薄化効果のある潜在的普通株式はありません。

(1) 親会社の所有者に帰属する四半期利益

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
親会社の所有者に帰属する四半期利益	11,683	11,902

（単位：百万円）

	前第3四半期連結会計期間 （自 2017年10月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結会計期間 （自 2018年10月1日 至 2018年12月31日）
親会社の所有者に帰属する四半期利益	4,706	4,209

(2) 普通株式の期中平均株式数

（単位：千株）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
普通株式の期中平均株式数	48,046	48,106

（単位：千株）

	前第3四半期連結会計期間 （自 2017年10月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結会計期間 （自 2018年10月1日 至 2018年12月31日）
普通株式の期中平均株式数	48,051	48,138

9. 金融商品の公正価値

(1) 公正価値の算定方法

当社グループは、金融資産及び金融負債の公正価値について次のとおり決定しております。金融商品の公正価値の見積りにおいて、市場価格が入手できる場合は市場価格を利用しております。市場価格が入手できない金融商品の公正価値に関しては、適切な評価方法により見積りを行っております。

(現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務)

満期までの期間が短期であるため、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっております。

(社債及び借入金)

社債については、売買参考統計値を利用して公正価値の見積りを行っております。

借入金については、変動金利によるものは、短期間で市場金利が反映されるため、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっております。固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(資本性金融商品に対する投資)

市場性のある資本性金融商品の公正価値は市場価格等に基づいて見積りを行っております。市場性のない資本性金融商品については、類似会社の市場価格に基づく評価技法等を利用した公正価値の見積りを行っております。

(その他の金融資産、その他の金融負債)

その他の金融資産、その他の金融負債のうち、デリバティブについては、取引先金融機関からの提示価額等に基づいて見積りを行っております。これら期末日の取引先金融機関からの提示価額等のうち、為替予約の公正価値は、先物為替相場に基づき算出された、通貨スワップの公正価値は、観察可能な市場データに基づいて将来キャッシュ・フローを割り引く方法等により見積られております。

(2) 金融商品の帳簿価額と公正価値

各決算日における金融商品の帳簿価額と公正価値は、以下のとおりであります。

なお、公正価値で測定する金融商品及び帳簿価額と公正価値が極めて近似している金融商品については、次表には含めておりません。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
社債及び借入金(注)	43,728	43,734	45,959	45,970

(注) 1年内返済及び償還予定の残高を含んでおります。

なお、社債及び借入金の公正価値のレベルはレベル2であります。

(3) 公正価値ヒエラルキー

以下の表は、金融資産及び金融負債に関する経常的な公正価値測定を分析したものであります。これらの公正価値測定は、用いられる評価技法へのインプットに基づいて、3つの公正価値ヒエラルキーのレベルに区分されております。

公正価値ヒエラルキーのレベル間の振替は、振替を生じさせた事象又は状況の変化が生じた日に認識することとしております。なお、レベル間の振替はありません。

前連結会計年度（2018年3月31日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産				
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
ヘッジ会計を適用していないデリバティブ	-	2	-	2
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産				
資本性金融商品に対する投資	2,570	-	1,040	3,610
資産合計	2,570	2	1,040	3,613
負債				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
ヘッジ会計を適用していないデリバティブ	-	91	-	91
負債合計	-	91	-	91

当第3四半期連結会計期間（2018年12月31日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産				
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
ヘッジ会計を適用していないデリバティブ	-	79	-	79
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産				
資本性金融商品に対する投資	1,946	-	1,040	2,986
資産合計	1,946	79	1,040	3,065
負債				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
ヘッジ会計を適用していないデリバティブ	-	12	-	12
負債合計	-	12	-	12

10. 関連当事者

関連当事者との取引は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

種類	名称	関連当事者関係の内容	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
重要な影響力を有する企業	アイシン・グループ	製品の販売	23,154	24,963
		材料の仕入	4,823	4,851

(注) 関連当事者との取引は、市場実勢価格を勘案して交渉のうえ、価格を決定しております。

11. 後発事象

該当事項はありません。

2【その他】

2018年10月29日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- (1) 中間配当による配当金の総額 2,168百万円
- (2) 1株当たりの金額 45円00銭
- (3) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2018年11月19日

(注) 2018年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年2月8日

株式会社エクセディ
取締役会 御中

P w C あらた有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 友田 和彦 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 木下 昌久 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山本 憲吾 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社エクセディの2018年4月1日から2019年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2018年10月1日から2018年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年12月31日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社エクセディ及び連結子会社の2018年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません